

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Seguradoras Unidas, S.A.
 - Seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível, na modalidade de “falta de pagamento de renda” (Apólice de Seguro de Arrendamento Acessível Senhorios – Condições Gerais);
 - Seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível, na modalidade de “quebra involuntária de rendimentos” (Apólice de Seguro de Arrendamento Acessível Inquilinos – Condições Gerais);
 - Seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível, na modalidade de “danos no locado” (Apólice de Seguro de Arrendamento Acessível Inquilinos – Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Montepio Geral Associação Mutualista (mandato em curso 2019/2021)
 - Virgílio Manuel Boavista Lima - presidente - conselho de administração;

3. Participações qualificadas

- Não oposição à aquisição de uma participação qualificada na Caravela - Companhia de Seguros, S.A., S.A.

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

1. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Sociedade Gestora dos Fundos de Pensões do Banco de Portugal, S.A. (mandato em curso 2018/2020)

- Lúcia Maria Portela de Lima Rodrigues - vogal suplente - conselho fiscal;
- Pedro Manuel Aleixo Dias, em representação da BDO & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. - revisor oficial de contas;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões do Banco de Portugal - Contribuição Definida

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
319557724	Alexandra Cristina Marques Simão Orfão	Vida e Não Vida	28-11-2019
319557521	ALEXANDRINA MARIA PACHECO CHAVARRIA	Vida e Não Vida	22-11-2019
319557580	ANA MARIA DO PEREIRO ATABAO E NOBRE	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557564	Ana Rita Damásio de Oliveira	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557396	ANDREIA FILIPA DIAS PINTO	Vida e Não Vida	18-11-2019
319557451	Andreia Sofia Ramos Silva	Vida e Não Vida	19-11-2019
319557548	ANTONIO FERNANDO DE SOUSA MOREIRA	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557409	ANTONIO FILIPE COSTA VALENTE ALMEIDA FERREIRA	Vida e Não Vida	18-11-2019
319557652	ANTÓNIO MOK CHEANG	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557636	Carlos Manuel Pestana Gomes Moreira	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557611	Carlos Manuel Raposo Fernandes	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557679	ELSA ISABEL LOPES VIANA	Vida e Não Vida	28-11-2019
319557371	EMANUEL JOSÉ RODRIGUES FERRAZ	Vida s/ PIBS	18-11-2019
319557716	FERNANDO MANUEL PEIXOTO SILVA	Vida e Não Vida	28-11-2019
319557599	Helena Margarida Antunes Borges da Cunha Fontes Falcão	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557732	João Manuel Soeiro Curro	Vida e Não Vida	28-11-2019
319557353	João Paulo da Silva Alves	Vida e Não Vida	18-11-2019
319557740	Joel André Moreira Tiago	Vida e Não Vida	28-11-2019
319557505	JOSÉ GONÇALO FERNANDES DA SILVA ALMEIDA	Vida e Não Vida	22-11-2019

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
319557476	José Manuel Soares da Costa	Vida e Não Vida	21-11-2019
319557601	Luís Carlos Cardoso Patrício	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557361	MAFALDA OLHO AZUL GRAÇA	Vida e Não Vida	18-11-2019
319557556	MARCIA LILIANA GOMES LIMA	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557441	Marco Alexandre Rodrigues Antunes	Vida e Não Vida	19-11-2019
319557687	MARIA DA CONCEIÇÃO NUNES DE JESUS DUARTE	Vida e Não Vida	28-11-2019
319557644	Marta Peixoto de Sousa	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557417	Nadia Alexandra Silveira Rosado	Vida e Não Vida	18-11-2019
319557695	Pedro Filipe Costa Vide	Vida e Não Vida	28-11-2019
319557388	Pedro José Carvalho Andrade	Vida e Não Vida	18-11-2019
319557660	Rosa Maria Baptista de Oliveira	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557628	ROSA MARIA DIAS FERREIRA	Vida e Não Vida	27-11-2019
319557708	Tania Isabel Oliveira Margaça Faria	Vida e Não Vida	28-11-2019
319557531	TIAGO SIMEÃO MACHADO DE MELO	Vida e Não Vida	26-11-2019
319557572	ZELIA MARIA RIBEIRO DE S.A.	Vida e Não Vida	27-11-2019
419557481	António Fernando Simões, Mediação de Seguros, Lda.	Vida e Não Vida	22-11-2019
419557491	JAL - MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	22-11-2019
419557465	RICARDO TAVARES LOUREIRO - MEDIAÇÃO E SERVIÇOS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	19-11-2019
419557510	Sérgio Gonçalves & Lurdes Rodrigues, Lda.	Vida e Não Vida	22-11-2019
	Following Reason Unipessoal Lda.	Vida e Não Vida	17-12-2019
	INTERTAX - CONTABILISTAS INTERNACIONAIS, LDA.	Vida e Não Vida	17-12-2019

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
318466943	FÁBIO ANDRÉ ALGARVIO MATEUS	Vida	26-11-2019

3. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação da intenção da MDS - CORRETOR SEGUROS, S.A., em exercer a atividade de distribuição de resseguros, nos ramos Vida e Não Vida, no Reino Unido;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

1. Reconhecimento e alterações

- Reconhecimento dos cursos para o acesso à atividade de mediação de seguros ou de resseguros, propostos pelas entidades seguintes:
 - Zurich Insurance PLC - Sucursal em Portugal;
 - MOFP - Organização e Formação Profissional, Lda.;
 - APROSE - Associação Nacional de Agentes e Corretores de Seguros;
 - AEP – Associação Empresarial de Penafiel;
 - SABFORMA - Academia de Formação, Lda.;
 - Distance Learning Consulting - Consultoria Pedagógica, Lda.;
 - Associação Portuguesa de Seguradores;
 - España S.A.

2. Outros

- Reconhecimento para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo, a seguinte entidade formadora:
 - ENB - Escola de Negócios das Beiras, Lda.